绍市中医〔2014〕42号

绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院安全生产较大事故防控专项行动实施方案的通知
各科室：
现将《绍兴市中医院安全生产较大事故防控专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：绍兴市中医院安全生产较大事故防控专项行动实施方案

绍兴市中医院

                                2014年5月20日
                                                  -1-
附件：

绍兴市中医院安全生产较大事故防控
专项行动实施方案

为深入贯彻落实《绍兴市安全生产委员会关于印发〈绍兴市安全生产较大事故专项行动实施方案〉的通知》（绍市安委〔2014〕6号）及绍市卫发〔2014〕61号文件精神，进一步深化医院安全生产较大事故专项治理工作，着力解决当前安全生产领域的突出矛盾和问题，有效遏制各类事故发生，决定在本单位集中开展安全生产较大事故专项治理活动，现制定实施方案如下：

一、指导思想

    认真贯彻市政府、市卫生局关于安全生产工作的一系列决策部署，以深入推进“平安医院”建设为主线，坚持“突出重点、标本兼治、综合治理，”全面排查、严厉打击安全生产违法行为，坚决消除各类隐患，有效控制和防止较大事故，杜绝重特大事故，努力确保医院安全生产形势持续平稳，为医院发展创造良好的安全环境。
二、时间安排
2014年5月初起至12月底。

三、组织领导
安全生产较大事故防控专项行动领导小组成员：

组  长：张居适  冯  刚

副组长：史水红  毛小明  倪晓红  陶云英
  -2-

下设办公室

主任：徐 华

成员：周忠东  沈小萍  俞竹青  魏剑峰  黄小琴

李  萍  何芬琴  郦尧旺  俞辅军  金国英  陶建儿  郑仁来
孙亚玲  陈  雄  王月中  徐  华  华家莉  倪国强

四、重点内容

（一）医院与各科室签订《2014年社会综合治理目标责任书》、《2014年消防安全责任书》等安全生产责任书，把安全生产工作列入2014年院科二级重点工作目标考核内容，对发生重大安全生产事故实行一票否决。

（二）相关职能科室各司其职，切实行履行好“一岗双职”，具体分工如下：

1.党办负责本次安全生产专项行动的宣教教育，通过内网、宣传窗、电子信息屏等多种形式，加强安全生产相关知识的宣传教育，全面营造院内安全生产的浓厚氛围，切实增强职工、病人及家属的安全意识和应对突发事件的应急技能。

2.保卫科负责全院消防安全管理工作，切实做到医院消防安全制度健全，职责明确，预案完善，并定期进行培训及演练，确保医院消防设施、设备及疏散通道、应急通道的畅通。同时实行健全的医院安全生产网格化管理工作，定期和不定期对重要时段、重要场所、重点部位进行安全生产大检查。负责医院电梯、集体宿舍的安全管理。
                                              -3-

3.总务科负责院内基建项目的安全生产管理，按照规定办理审批手续，与施工单位签订安全生产协议及现场施工安全管理。负责医院内水、电、蒸汽、煤气管道及锅炉的安全生产管理，定期检查，及时整改存在的隐患；负责全院房屋建筑的安全管理及医院食堂食品安全（膳食科），北海门诊部负责北海门诊的安全生产管理（包括集体宿舍）。

4.设备科负责全院医疗设备、压力锅（消毒锅）及中心氧站的安全生产管理，放射线的安全防护；确保各种设备定期检查、检测，能运行正常。

5.中西药剂科负责贵重药品、药材及毒、麻、限、剧等管理；入库验收、保管、领用能按操作规程及管理规范进行。保险柜、防盗门、窗等设施达到基本规定要求。

6.医务科、护理部、公共卫生科、院感科、信息科、北海门诊部等科室按要求做好职责范围内的相关安全工作。

五、工作步骤
行动时间为5月5日至12月31日，分四个阶段进行：

（一）部署发动阶段（5月5日至5月18日）。医院按照统一部署，结合本单位实际，认真研究制定一套工作方案，成立一个专项行动工作领导机构，召开会议进行部署，全面启动专项行动。

（二）集中整治阶段（5月19日至10月底）。围绕整治范围和重点，按照文件的要求和各自工作职责，分工协作，形成合力，
  -4-

全面排查整治各类事故隐患，严厉打击各类违法行为，扎实做好各项安全生产防控工作。同时，结合本单位实际，有重点、有针对性地开展火灾隐患排查整治和各项消防安全工作，确保专项行动取得实效。

（三）督导整改阶段（11月1日至12月15日）。本单位要通过采取定期和不定期检查等方式，对各科室、各病区、重点部门开展安全生产较大事故防控专项行动情况进行全面检查指导，及时发现解决工作中存在的突出问题，堵塞漏洞，推动专项行动深入开展。医院消防安全委员会定期召开会议，研究解决重大问题，对重点部门开展专项指导。
（四）总结巩固阶段（12月16日至12月31日）。及时归纳汇总开展专项行动工作情况，总结梳理经验，分析研判存在不足，健全完善安全生产整治的长效机制。
六、具体要求
（一）加强组织领导，落实工作责任。安全生产较大事故防控专项行动领导小组从科学发展观的高度，把思想和行动统一到市政府、市卫生局的决策部署上来，深刻领会开展安全生产较大事故专项行动对巩固平安建设成果、确保医院稳定持续发展的重要意义，严格落实“一岗双责”，做到主要领导亲自抓，分管领导具体抓，责任部门和责任人员坚决落实，确保专项行动领导到位，部署到位，责任到位，落实到位。

（二）广泛宣传教育，营造浓厚氛围。医院通过内网、宣传
                                                   -5-

窗等形式，大力开展安全生产宣传，全面营造安全的浓厚氛围。要定期召开会议，通报医院专项行动开展情况。

（三）完善长效机制，做好信息报送。医院要认真总结近年来安全生产较大事故专项整治工作经验，进一步健全工作制度，完善管理机制，并加强实际运用，不断提高安全治理工作的针对性、实效性和长效性。

  -6-

  绍兴市中医院办公室              2014年5月20日印发

PAGE